
РЕШЕНИЕ

№ 1055/2020-КС

по делу 023/06/64-2668/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      04 июня 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Урал Контракт» (далее – Заявитель) на
действия МКУ г. Сочи «Управление капитального строительства» при
проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по объекту:
"Капитальный ремонт СДК с. Измайловка МБУК "Централизованная
клубная система Хостинского района"» (извещение №
0118300018720000272) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Урал Контракт» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,



Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – МКУ г. Сочи «Управление капитального строительства»,
Уполномоченным органом - администрацией г. Сочи района
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по объекту:
"Капитальный ремонт СДК с. Измайловка МБУК "Централизованная
клубная система Хостинского района"» (извещение №
0118300018720000272).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 566 700,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

ООО «Урал Контракт» указывает на то, что проект контракта не
содержит положений о неприменении штрафных санкций к
поставщику (подрядчику) при нарушении им своих обязательств в
связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

В соответствии с ч.9 ст.34 Закона о контрактной системе сторона
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В п.16.11 проекта контракта также установлено, что сторона
освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие
непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В ч.65 ст.112 Закона о контрактной системе установлено, что в 2020
году по соглашению сторон допускается изменение срока
исполнения контракта, и (или) цены контракта, и (или) цены единицы
товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи
22 настоящего Федерального закона), и (или) размера аванса (если
контрактом предусмотрена выплата аванса), если при его
исполнении в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции, вызванной 2019-nCoV, а также в иных случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, возникли
независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие
невозможность его исполнения. Предусмотренное настоящей частью



изменение осуществляется при наличии в письменной форме
обоснования такого изменения на основании решения
Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации,
местной администрации (за исключением случая изменения
размера аванса в соответствии с настоящей частью) при
осуществлении закупки для федеральных нужд, нужд субъекта
Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно и
после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
соответствии с настоящим Федеральным законом обеспечения
исполнения контракта, если предусмотренное настоящей частью
изменение влечет возникновение новых обязательств поставщика
(подрядчика, исполнителя), не обеспеченных ранее
предоставленным обеспечением исполнения контракта, и
требование обеспечения исполнения контракта было установлено в
соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя). При этом:

1) размер обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях,
которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 настоящего
Федерального закона;

2) возврат ранее предоставленной заказчику банковской гарантии
заказчиком гаранту, предоставившему указанную банковскую
гарантию, не осуществляется, взыскание по ней не производится
(если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем
предоставления новой банковской гарантии);

3) если обеспечение исполнения контракта осуществляется путем
внесения денежных средств:

а) в случае увеличения в соответствии с настоящей частью цены
контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) вносит на счет, на
котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими
заказчику, денежные средства в размере, пропорциональном
стоимости новых обязательств поставщика (подрядчика,
исполнителя);

б) в случае уменьшения в соответствии с настоящей частью цены
контракта заказчик возвращает поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежные средства, внесенные на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, в



размере, пропорциональном размеру такого уменьшения цены
контракта;

в) в случае изменения срока исполнения контракта в соответствии с
частью 27 статьи 34 настоящего Федерального закона определяется
новый срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта.

Государственным или муниципальным заказчиком как получателем
бюджетных средств предусмотренное настоящей частью изменение
может быть осуществлено в пределах, доведенных в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов
бюджетных обязательств на срок исполнения контракта.

В соответствии с п.18.1 проекта контракта изменение существенных
условий контракта при его исполнении допускается по соглашению
сторон в случаях, предусмотренных статьями 34, 95 и частью 65
статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с
учетом положений бюджетного законодательства Российской
Федерации.  

Согласно п.18.9 проекта контракта муниципальный заказчик обязан
принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта,
если в ходе исполнения контракта установлено, что Подрядчик не
соответствует установленным документацией о закупке требованиям
к участникам закупки или предоставил недостоверную информацию
о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать
победителем определения Подрядчика.

Возможность увеличения предусмотренных контрактом количества
товара, объема работы или услуги не более чем на десять процентов
реализуется в случае полного обеспечения главным распорядителем
бюджетных средств недостающих лимитов в пределах бюджетных
ассигнований.  

В п.18.19 проекта контракта указано, что в случае изменения по
соглашению сторон срока исполнения контракта, и (или) цены
контракта, и (или) размера аванса (если контрактом предусмотрена
выплата аванса) в соответствии с частью 65 статьи 112
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд" такое изменение
осуществляется при наличии в письменной форме обоснования
такого изменения на основании решения местной администрации
(за исключением случая изменения размера аванса в соответствии с
частью 65 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-
ФЗ) при осуществлении закупки для муниципальных нужд и после
предоставления Подрядчиком в соответствии с Федеральным
законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ обеспечения исполнения
контракта, если предусмотренное изменение изменения срока
исполнения контракта влечет возникновение новых обязательств
Подрядчика, не обеспеченных ранее предоставленным
обеспечением исполнения контракта, и требование обеспечения
исполнения контракта было установлено в соответствии со статьей
96 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

Муниципальным заказчиком как получателем бюджетных средств
предусмотренное с частью 65 статьи 112 Федерального закона от 5
апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" изменение может быть осуществлено в
пределах, доведенных в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных
обязательств на срок исполнения контракта.

В соответствии с ч.7 ст. 96 Закона о контрактной системе в ходе
исполнения контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
изменить способ обеспечения исполнения контракта и (или)
предоставить заказчику взамен ранее предоставленного
обеспечения исполнения контракта новое обеспечение исполнения
контракта, размер которого может быть уменьшен в порядке и
случаях, которые предусмотрены частями 7.2 и 7.3 настоящей статьи.
Поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе изменить способ
обеспечения гарантийных обязательств и (или) предоставить
заказчику взамен ранее предоставленного обеспечения гарантийных
обязательств новое обеспечение гарантийных обязательств.

Согласно п.20.9 проекта контракта в ходе исполнения контракта
подрядчик вправе изменить способ обеспечения исполнения
контракта и (или) предоставить Муниципальному заказчику взамен
ранее предоставленного обеспечения исполнения контракта новое
обеспечение исполнения контракта.



Исходя из вышеизложенного, проект контракта содержит положения,
предусмотренные ч.65 ст.112 Закона о контрактной системе.

Таким образом, аукционная документация не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Урал Контракт» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0118300018720000272).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


